β) **Ausschluss der Widerrechtlichkeit**

- 35 D 47,10,1,5 (Ulpian 56 ed)
 [...] weil dies keine Widerrechtlichkeit darstellt, was gegenüber jemandem geschieht, der damit einverstanden ist.
[...] quia nulla iniuria est, quae in volentem fiat.
- Vgl. Art. 44 Abs. 1 OR.
- 36 D 50,17,203 (Pomponius 8 ad Quint Muc)
 Der Schaden, den jemand aus eigenem Verschulden erleidet, wird als nicht erlitten aufgefasst.
Quod quis ex culpa sua damnum sentit, non intellegitur damnum sentire.
- 36 a D 9,2,45,4 (Paul 10 Sab)
 Wer schuldhaft Schaden zufügt, weil er auf andere Weise sich nicht zu schützen vermag, handelt nicht unrechtmässig. Denn alle Gesetze und Rechtsgrundsätze gestatten, Gewalt mittels Gewalt abwehren zu dürfen. Werfe ich freilich um mich zu verteidigen einen Stein auf meinen Gegner, treffe aber nicht ihn, sondern einen Vorübergehenden, hafte ich <diesem> gestützt auf die lex Aquilia. Denn es ist lediglich erlaubt den gewaltsam Angreifenden zu verletzen und dies einzig zum Zwecke der Verteidigung und nicht etwa aus Gründen der Rache.

Qui, cum aliter tueri se non possent, damni culpam dederint, innoxii sunt: vim enim vi defendere omnes leges omniaque iura permittunt. Sed si defendendi mei causa lapidem in adversarium misero, sed non eum, sed praetereuntem percussero, tenebor lege Aquilia: illum enim solum qui vim infert ferire conceditur, et hoc, si tuendi dumtaxat, non etiam ulciscendi causa factum sit.

36 b D 47,9,3,7 (Ulp 56 ed)

[...] Wer schädigt, um Schaden von sich abzuwenden, handelt nicht widerrechtlich (*iniuria*), falls dies auf andere Weise nicht möglich war. So schreibt Celsus.

[...] Nec enim iniuria hoc fecit, qui se tueri voluit, cum alias non posset. Et ita Celsus scribit.

36 c D 43,16,1,27 (Ulp 69 ed)

Cassius schreibt, Gewalt mit Gewalt zu begegnen sei erlaubt und dieses Recht wird durch die Natur begründet. Daraus folge offenkundig, so lehrt er, dass Waffengewalt mittels Waffengewalt abgewehrt werden dürfe

Vim vi repellere licere Cassius scribit idque ius natura comparabitur: apparet autem, inquit, ex eo arma armis repellere licere.

37 D 9,2,5 pr. (Ulpian 18 ed)

So hat offensichtlich auch derjenige nicht widerrechtlich getötet, welcher jemanden umbrachte, der ihn mit der Waffe in der Hand angegriffen hatte; ebenso wird derjenige aus der *lex Aquilia* zweifellos nicht haftbar, welcher, um sein Leben fürchtend, einen Einbrecher tödlich verletzt hat. [...]

Sed et si quemcumque alium ferro se petentem quis occiderit, non videbitur iniuria occidisse: et si metu quis mortis furem occiderit, non dubitabitur, quin lege Aquilia non teneatur. [...]